-
':)1

SESSÃO PLE!';ÁRJA. EM 14 DE DEZE:\tBRO DE 1995
POSSE DO EXMO. SR. DOUTOR JOSÉ AUGUSTO DELGADO

Aos quatorze dias do mês de dezembro de mil novecentos e
noventa e cinco, às dezessete horas, na Sala de Sessões Plenárias do Superior
Tribunal de Justiça, sob a presidência do Exmo, SL Ministro Bueno de Souza,
presentes os Exmos, Srs, Ministros José Dantas, William Patterson, Antônio de
Pádua Ribeiro, Cid Flaquer Scartezzini, Costa Leite, Nilson Naves, Eduardo
Ribeiro, Jose de Jesus Filho, Assis Toledo, Edson Vidigal, Garcia Vieira, Luiz
Vicente Cemicchiaro, Waldemar Zveiter, Fontes de Alencar, Cláudio Santos, Sálvio
de Figueiredo, Barros Monteiro, Hélio Mosimann, Peçanha Martins, DemÓcrito
Reinaldo, Humberto Gomes de Barros, Milton Luiz Pereira, Cesar Asfor Rocha,
Adhemar \fadeI, Anselmo Santiago, Vicente Leal e Ari Pargendler, foi aberta a
Sessão, Ausentes, justificadamente, os Exmos, Srs, Ministros Amérieo Luz e Ruy
Rosado de Aguiar,

O EXMO. SR. MINISTRO BUE!,;O DE SOUZA
(pRESIDENTE): Declaro aberta a Sessão Solene do Superior Tribunal de Justiça,
destinada a empossar no cargo de Ministro o DL José Augusto Delgado, nomeado
por decreto do Senhor Presidente da República, publicado no Diário Oficial do dia
06 deste mês de dezembro,

Designo os Eminentes Ministros José Dantas e Ari Pargendler
para introduzirem no recinto o DL José Augusto Delgado,

Convido o DL José Augusto Delgado para prestar o
Compromisso Regimental,

O EXMO. SR. DR. JOSÉ AUGUSTO DEI_GADO: Prometo
bem desempenhar os deveres do meu cargo, cumprir e fazer cumprir a Constituição
da República Federativa do Brasil e as leis do País,

O EXMO. SR. MThlSTRO BUENO DE SOUZA
(PRESIDENTE): A Sra, Diretora da Subsecretaria da Corte Especial procederá à
leitura do termo de posse,

,
ILMA. SRA. DRA. ROSÂNGELA SILVA (DIRETORA DA

SUBSECRETARlA DA CORTE ESPEClAL): Aos quatorze dias do mês dei
dezembro de mil novecentos e noventa e cinco, nesta cidade de Bras!lia, caPi~

República Federativa do Brasil, no Plenário do Superior Tribunal de Justiça,
estando presentes o Excelentissimo Senhor Ministro-Presidellte Romildo Bueno de
Souza, os demais Membros desta Corte de Justiça e eu, Rosângela Silva, Diretora
da Subsecretaria da Corte Especial, designada pela Portaria nO 48, compareceu O

Excelcntíssimo Senhor Doutor José Augusto Delgado, brasileiro. casado, natural de
São José de Campestre, Rio Grande do Norte, o qual após cumprir as exigências
constantes do artigo cento e quatro, parágrafo único, da Constituição Federal e do
artigo vinte e oito, parágrafos primeiro e terceiro, do Regimento Interno do Superior
Tribuna! de Justiça, e apresentar os documentos exigidos por lei, tomou posse no
Cargo de Ministro do Superior Tribunal de Justiça, para o qual foi nomeado pelo
Decreto Presidencial de cinco de dezembro de mil novecentos e noventa e cinco,
publicado no Diário Oficial subsequente, prometendo bem desempenhar os deveres
do cargo e bem cumprir e fazer cumprir a Constituição e as leis 'do País. Prestado,
por esta forma, o compromisso legal, mandou o Excelentissimo Senhor Ministro-
Presidente que se lavrasse este termo, o qual vai assinado na forma regimental.

o EX,'\fO. SR. MP.;ISTRO BUENO DE SOUZA
(PRESIDENTE): Declaro empossado o Doutor José Augusto Delgado no cargo de
Ministro do Superior Tribunal de Justiça.

Solicito aos Eminentes Ministros que conduziram S. Exa. até o
recinto, que o acompanhem até ao lugar que lhe compete na bancada.

O Superior Tribunal de Justiça registra e agradece a honrosa
presença do Exmo. Sr. Senador Marco Antônio de Oliveira Maciel, Presidente da
República em exercício; do Ministro da Justiça, Dr. Nélson de Azevedo Jobim; do
Dr. José Arnaldo da Fonseca, Subprocurador-Geral da República; do DL Garibaldi
Alves Filho, Governador do Estado do Rio Grande do Norte; do Dr. Luiz Antônio
Teixeira, Representante do Governador do Estado de Sergipe: do Sr. Ministro
Carlos Mário da Silva Velloso, Presidente do Tribunal Superior Eleitoral; do SI.
Ministro José Ajuricaba da Costa e Silva, Presidente do Tribunal Superior do
Trabalho; do Ministro José Celso de Mello Filho, Vice-Presidente do Supremo
Tribunal Federal; dos Srs. Ministros de outros Tribunais Superiores, dos Presidentes
de Tribunais Regionais Federais, Juízes Federais, Desembargadores. demais
Autoridades civis e militares, e de Exmas. Sras. que ornamentam esta sessão.
Honrado por essas presenças, o Tribnnal agradece a atenção dessas Eminentes
Autoridades, especialmente do Senhor Presidente da República.

Antes de dar por encerrada a Sessão, peço às Senhoras e Senhores
convidados que tenham a bondade de aguardar que os Ministros e Autoridades se
retirem deste recinto para poderem receber, com o empossado, osf seus~ ))i IV cumprimentos no Salão Nobre, na contiguidade do recinto de sessões.

,j

I

)

luuu,
~ Com os agradecimentos do Tribunal, declaro encerrada esta
\ sessão. ,

Encerrou-se a Sessão às de-zessete horas e trinta minutos, da qual
se lavrou a presente Ata, que, lida e aprovada, vai assinada pelo Exmo. Sr. Ministro
Presidente do Tribunal, e pela funcionária que a secretariou ad hoc.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM 14.12.95.

~~
Ministro BUENO DE SOUZA

Presidente

-~~-
Bel' ROSÂNGELA SILVA

Secretária

•

," ,/ N I ; 'i,;. l~"

i

http:14.12.95